



Undervisningsministeriet

Formand Claus Sørensen
Landsforeningen af forældre til blinde og svagsynede
Havbovej 28
2665 Vallensbæk Strand

Undervisningsministeriet
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

Kære Claus Sørensen

23 OKT. 2013

Tak for dit brev fra den 22. september 2013 om aftalen om rammer for justering af kommunalreformen.

Regeringen drøfter i øjeblikket en opfølgning på rammeaftalen på det specialiserede social- og specialundervisningsområde med partierne bag rammeaftalen.

Drøftelserne tager udgangspunkt i regeringens udspil til opfølgning på evaluering af kommunalreformen, hvor der lægges op til, at der skal ske et bedre samarbejde om og koordination af de mest specialiserede undervisningstilbud og en samling af specialrådgivningen i VISO.

Det indgår også i regeringsudspillet, at kommunerne skal overtage forsyningsansvaret og får mulighed for at overtage institutionerne hvert fjerde år. Regionerne har fortsat forsyningspligt og kan fortsat drive institutionerne, hvis kommunerne ønsker det.

Som det fremgår af mit brev fra den 2. juli 2013 har evalueringen af kommunalreformen peget på en række udfordringer i forhold til de faldende elevtal på de lands- og landsdelsdækkende undervisningstilbud.

Den løsning, som regeringen arbejder for, er at sikre, at der skal ske en bedre koordination og samarbejde på tværs af regioner og kommuner for at sikre, at der fortsat kan være tilbud til rådighed for de meget små målgrupper med sammensatte og komplicerede vanskeligheder.

Der lægges ikke op til ændringer i finansieringen af undervisningstilbudene.

I forhold til samlingen af specialrådgivningen i VISO lægger regeringen op til, at de lands- og landsdækkende undervisningsinstitutioner indgår

som leverandører i forhold til at levere specialrådgivningsydelserne, og herunder vidensudvikling på området for at sikre en tæt tilknytning til praksis.

Koordinationsstrukturen lægger op til, at der fremover kan arbejdes med forløbsbeskrivelser som grundlag for indsatsen i kommunerne.

Der pågår netop nu forhandlinger med alle Folketingets partier om justering af kommunalreformen med henblik på at sikre en fortsat kvalificeret indsats for grupper med særlige behov.

Jeg er enig med jer i, at der er behov for at sikre, at flere børn og unge med synshandicap afslutter folkeskolen med de obligatoriske afsluttende prøver, og at flere end i dag gennemfører en ungdomsuddannelse. Det stigende antal modtagere af specialpædagogisk støtte (SPS) tyder på, at der er en positiv udvikling i gang.


Jeg er glad for, at I bakker op om, at børn og unge inkluderes i deres nærmiljø, og regeringens mål med justering af kommunalreformen er netop at sikre, at kommunerne har adgang til den fornødne viden for at kunne tilrettelægge et inkluderende tilbud. Det gælder både rådgivning og kompetenceudvikling.

Der er ikke planer om at gennemføre en specifik evaluering af SPS-ordningen i forhold til unge med synshandicap på ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser, da der foregår et løbende arbejde med at udvikle SPS-støtteformerne til blinde og svagsynede.

Der er for eksempel pr. 1. august 2013 indgået en samarbejdsaftale med Nota, Nationalbibliotek for mennesker med læsevanskeligheder om levering af særligt tilrettelagte studiematerialer til blandt andre unge med synshandicap på ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser. Denne samarbejdsaftale giver nye og mere fleksible muligheder for at få studiematerialerne. Samtidig bidrager samarbejdsaftalen til generelt at samle indgangen til tilgængelige tekster og bøger i sammenhæng med Notas almindelige biblioteksvirksomhed.

Det nævnte løbende arbejde med at udvikle SPS-støtteformerne til unge med synshandicap foregår i et tæt samarbejde med Institutet for Blinde og Svagsynede. I forbindelse med nævnte samarbejdsaftale med Nota er der desuden aftalt dialogmøder med ”Blinde og Svagsynedes Interessegruppe for Erhverv og Uddannelse”.

Med venlig hilsen



Christine Antorini